
 
 

REGIONE PIEMONTE                     PROVINCIA DI ASTI 

 
COMUNE DI MONTEMAGNO 

Vicolo I n. 1, 0141.63575, tel/fax 0141.63129 – info@comune.montemagno.at.it 
 
Prot. 508  

 
DECRETO SINDACALE N. 02 DEL 13/03/2023 

 
 
Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza del Comune di Montemagno. 
   

IL SINDACO 
 
VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, come modificata dal 
D.Lgs. 97/2016, che prevede, tra i molteplici adempimenti a carico delle amministrazioni 
pubbliche, la nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, come modificata dal D.Lgs. 97/2016, che prevede, tra i molteplici adempimenti a 
carico delle amministrazioni pubbliche, la nomina del Responsabile per la Trasparenza; 
 
CONSIDERATO che il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, avente ad oggetto “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”, ha unificato in capo ad un unico soggetto i ruoli di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e di Responsabile della Trasparenza; 
 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 1, comma 7, della succitata L. n. 190/2012, il quale stabilisce 
che negli enti locali l’organo di indirizzo politico individua, di norma, il Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione nella persona del Segretario comunale, salvo diversa e motivata 
determinazione; 
 
RICHIAMATO, altresì, l’art. 43, comma 1, del succitato D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., come 
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, laddove prevede che “all'interno di ogni amministrazione il 
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, di cui all'art. 1, comma 7, della L. 6 novembre 
2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, ….omissis…, e il suo 
nominativo è indicato nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione”; 
 
RITENUTO, alla luce della normativa sopra riportata, di nominare quale Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza il segretario comunale, Dott.ssa Rocca Carmina; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 97/2016; 



- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DECRETA 
 
1) di individuare, ai sensi e per gli effetti previsti dall’art.1, comma 7, della succitata L. n. 
190/2012, nonché dell’art. 43, comma 1, del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., il Segretario Comunale, 
Dott.ssa Rocca Carmina, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 
 
2) di dare atto che: 

− la nomina di cui al presente provvedimento ha decorrenza immediata e la sua durata è pari a 
quella del mandato amministrativo, alla scadenza del quale, l’incarico è prorogato di diritto 
sino all’intervento di nuova nomina; 

− l’incarico di cui al presente provvedimento dovrà essere svolto senza attribuzione di 
compenso; 

− alla Dott.ssa Rocca Carmina competono tutti i compiti attribuiti dalla legge e dagli atti 
regolamentari e di organizzazione di questa Amministrazione alla figura di Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

− il presente provvedimento dovrà essere sottoscritto in calce dal Segretario Comunale per 
presa d’atto; 

 
3) di comunicare la designazione del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza del Comune di Montemagno, nonché il relativo indirizzo di posta elettronica, 
all’A.N.AC. - Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
4) di pubblicare il presente decreto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
istituzionale di questo ente; 
  
Montemagno, lì 13/03/2023 

                                                                        IL SINDACO 
                              Claudio geom. Gotta 
           (firmato agli atti in originale) 
 
 
                                                                                                    

         Per presa d’atto: 
                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                        Dott.ssa Rocca Carmina 
           (firmato agli atti in originale) 

 
 
 
 
 

Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio 
 

Pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.montemagno.at.it  dal 14/03/2023 al  28/03/2023 
 
Montemagno, li  14/03/2023        
               

        Il Messo Comunale             
              Loredana Mandarino   
          (firmato agli atti in originale) 


